



## Samfundet S:t Erik Stockholm

Stockholms stadsbyggnadskontor  
Registraturen  
Box 8314  
104 20 Stockholm  
[stadsbyggnadskontoret@stockholm.se](mailto:stadsbyggnadskontoret@stockholm.se)

YTTRANDE  
2019-01-11

### Enskede Gård 1:1, del av fastigheten vid kv. Häradsdomaren, förslag till detaljplan, S-Dp 2017-09908

Planförslaget syftar till att möjliggöra uppförandet av två lamellhus i fyra våningar och fem parhus i tre våningar inom fastigheten Enskede Gård 1:1 i stadsdelen Gamla Enskede på vad som idag är parkmark. Samfundet anser att planförslaget innebär ett ingrepp i trädgårdsstadens ursprungliga stadsplanemönster och modernismens parkideal som inte tar hänsyn till områdets kulturhistoriskt värdefulla karaktär.

Planområdet ligger inom ett område utpekade som särskilt kulturhistoriskt värdefullt av Stadsmuseet. I söder ansluter planområdet till lamellhus i tre våningar från omkring 1940, gulmarkerade på Stadsmuseets kulturhistoriska klassificeringskarta. I norr möter planområdet den grönmärkade S:t Eriks katolska skola i kvarteret Godsägaren, byggd i slutet av 1960-talet liksom ett antal gul- eller grönmärkade småhus från samma tidsperiod som lamellhusen. Området ligger i direkt anslutning till riksintresset Trädgårdsstaden Gamla Enskede [AB 112]. Det beskrivs så här i riksintressebilagan till Stockholms Översiktsplan våren 2018:

**”Gamla Enskede (AB 112)** Gamla Enskede ligger strax söder om Gullmarsplan. Stadsdelen började byggas 1908 som Stockholms första trädgårdsstad. Stadsplanen är terränganpassad med gator i mjuka kurvor och parker på höjderna. Bebyggelsen omfattar två- och trevånings affärs- och bostadshus utmed de breda gatorna i områdets ytterkanter, samt nationalromantisk egnahemsbebyggelse vid smalare gator inne i området. Gamla Enskede har cirka 10 000 invånare och omfattar nära 300 hektar.

**Värdebärande uttryck:** Egnahemsmiljö som speglar det tidiga 1900-talets trädgårdsstadsideal efter internationella förebilder, och en föregångare på det bostadssociala området med landets första radhus.

**Värdebärande karaktärsdrag:**

- Planmönstrets anpassning till topografin.
- Torg, platser, små gröna allmänningar och parker som omges av högre bebyggelse med lokaler i bottenvåningarna.
- Gaturummens gröna karaktär med häckar, trädgårdarnas uppvuxna vegetation och alléplanteringar längs de bredare gatorna.
- Husens strikta placering i gatuliv eller med förgårdsmark och häckar som avgränsar trädgårdarna skapar ett sammanhållet gaturum.
- Bebyggelsens enhetliga utformning vad gäller proportioner, takfall samt tak- och fasadmateriell, där de enskilda husens byggnadsdetaljer skapar variation.
- De enskilda husens ursprungliga byggnadsdetaljer så som fönster, entrédörrar och räcken.”

Planförslaget berör en del som ingår i stadsdelens ursprungliga stadsplan från 1907 upprättad av Per Olof Hallman. Gamla Enskede brukar anses vara Sveriges första trädgårdsstad utbyggd i kommunal regi. Planområdet omfattas av en förändrad stadsplan från 1933 som i stor utsträckning bygger vidare på karaktärsdragen i 1907 års plan med inre gröna stråk bakom avskärmande flerfamiljshus vid gatorna. Det berörda grönstråkets befintliga gestaltning härrör från uppförandet av lamellhusen på 1940-talet. Utformningen utgår från platsens naturliga topografi och naturmarks-karaktär med mjukt svängda gångvägar, gräsytor och friväxande träd.

Den nuvarande stadsdelens struktur med en skärm mot gatan bygger på en medveten idé av Hallman. Om planförslaget genomfördes skulle det resultera i en dubbel skärm mot gatan i förhållande till Per Olof Hallmans plan. Den skulle dessutom ta i anspråk det parkstråk som var en central idé i tankarna bakom trädgårdsstaden.

Planförslaget följer inte grammatiken för torg, platser, gröna allmänningar och parker i Gamla Enskede, ej heller gaturummens gröna karaktär eller husens strikta placering i ett sammanhållet gaturum. Byggnadernas utformning avviker istället för att inordna sig i den enhetliga utformningen vad gäller proportioner, tak- och fasadmaterial.

Staden har i olika skeden tillskapat ny stadsbebyggelse utanför området för Gamla Enskede, t.ex. i Trädskolan, där närheten till riksintresset Trädgårdsstaden Gamla Enskede tillmätts stor betydelse och där bebyggelsen anpassats i skala och volym. Det aktuella planförslaget ligger inne i området för Hallmans plan. Det innebär ett stort ingrepp, särskilt i en stadsdel med så högt kulturhistoriskt värde som Enskede.

### **Samfundet S:t Erik avstyrker planförslaget.**

För Samfundet S:t Erik

Monica Andersson  
Ordförande

Susanne Ingo  
Vice ordförande

Sebastian Ulvsgård  
Styrelseledamot